---

<sup>1</sup> » Gratia liberum excitat arbitrium, cum seminat cogitatum ; sanat, cum immutat affectum ; roborat, ut perducatur ad actum ; servat, ne sentiat defectum. Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo praeveniat, in ceteris comitetur ; ad hoc utique praeveniens, ut jam sibi deinceps cooperetur. Ita tamen quod a sola gratia coeptum est, pariter ab utroque perficitur ; ut mixtim, non singillatim ; simul, non vicissim, per singulos profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt. Totum quidem hoc, et totum illa ; sed ut totum in illo, sic totum ex illa. » Sancti Bernardi abbatis Tractatus de Gratia et Libero Arbitrio, cap. xiv, § 47.

Mais, si la pratique peut aboutir à la foi, est-ce que la foi peut aboutir à la pratique même ? Et ne s'offre-t-il pas un suprême embarras, sous la forme de ce dilemme qui, de l'action, semble exclure la foi, ou, de la foi, l'action ? Si, en effet, l'acte, même commencé sans conviction, s'achève à la lumière d'une croyance nouvelle, cette croyance, dès qu'elle est reçue et possédée, n'est-elle pas un état de sécurité et de repos où il suffit d'adorer en esprit et en vérité, sans mêler les misères de l'action transitive à cette vie supérieure ? Ou bien, si cette foi est toujours mystérieuse comme un don venu tout entier d'en haut, par quelle voie le dogme transcendant et incompréhensible saurait-il inspirer des actes capables de l'exprimer sans le dénaturer, et s'enfermer dans la lettre d'un symbole, d'un rite ou d'un sacrement sans tourner en idolâtrie la pureté du sentiment intérieur ?

Erreur subtile et très répandue, née d'une philosophie incomplète et d'une défaillance du sens religieux, que la philosophie doit dissiper par une vue plus juste de la dignité de l'action humaine et de son infinie capacité. Car (à développer simplement la suite réglée des convenances fondées sur la nature même de l'action), c'est au contraire par la pratique que la foi se développe et se purifie, comme c'est la foi qui inspire et transfigure toute la vie pratique de l'homme. De la lettre à l'esprit, du dogme au précepte, il y a un échange perpétuel et une intime solidarité. La lettre c'est l'esprit en action. Et, si les mystères semblent des vérités purement spéculatives, il naît cependant par la réunion d'un mystère à l'autre des vérités toutes pratiques. Les dogmes non seulement sont des faits et des idées en actes, mais encore ce sont des principes d'action. C'est ce qu'on va comprendre en étudiant la valeur de la pratique littérale et le sens des actes de précepte.

Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo praeveniat, in caeteris comitetur; ad hoc utique praeveniens, ut jam sibi deinceps cooperetur. Ita tamen quod a sola gratia coeptum est, pariter ab utroque perficitur: ut mixtim, non singillatim; simul, non vicissim; per singulos profectus operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt. Totum quidem hoc, et totum illa; sed ut totum in illo, sic totum ex illa. *Sancti Bernardi abbatis Tractatus de Gratia et Libero Arbitrio, cap. XIV, § 47.*

[405]

## **CHAPITRE II**

### **- LA VALEUR DE LA PRATIQUE LITTÉRALE ET LES CONDITIONS DE L'ACTION RELIGIEUSE**

[Retour à la table des matières](#)

Que par le développement complet de la volonté humaine et par une générosité entière dans l'action l'on ait abouti à l'aveu et à l'indigence sentie d'une vérité supérieure à la raison, c'est peut-être ce qu'on a réussi à comprendre et à admettre. Mais que cette foi puisse à son tour devenir le principe d'actes incarnés dans la nature sensible ; que l'intervention divine descende dans le détail de la vie pratique par des signes matériels ; que la vie surnaturelle ait une expression naturelle, c'est là sans doute ce qui paraît d'abord inacceptable et inintelligible. Chercher dans les actes humains autre chose qu'un symbole imparfait de l'acte pur de Dieu, et prétendre que le divin tient pour ainsi dire tout entier dans l'humain sans le faire éclater ; croire que, sous la détermination particulière des dogmes, des rites et des pratiques, le transcendant est immanent sans rien perdre de son infinitude, n'est-ce point là une forme, et la plus outrageante, de la superstition et de l'idolâtrie ? — Non : la seule manière d'adorer en esprit et en vérité, c'est de s'élever à une fidélité littérale et à une soumission pratique. Si l'esprit réclame et suscite la lettre, la lettre véritable inspire et vivifie l'esprit.

Sans doute, il n'est légitime d'en parler ici qu'à titre d'hypothèse ; mais il est nécessaire de le faire, s'il est vrai que ce don hypothétique doive être en même temps intégralement acquis et [406] naturalisé dans l'action humaine. Le même mouvement qui nous porte forcément à concevoir l'idée d'une action religieuse nous amène à

déterminer, par la force d'une logique à laquelle on n'échappe pas, les exigences et comme les réquisits de cette inévitable conception. C'est donc là un nouvel anneau du déterminisme : il faut encore le saisir. Etant donné ce que nous savons de l'action volontaire, il reste, par voie de conséquence, à définir l'indispensable condition de son achèvement. Nul besoin de savoir si cette condition est réelle ou possible : du côté de l'homme, elle ne l'est pas. Il s'agit de montrer qu'elle est nécessaire. Ce n'est ni à une réalité, ni à une possibilité, c'est à une nécessité qu'aboutit l'étude complète du déterminisme de l'action. La science ne nous doit rien de plus et rien de moins que le nécessaire : elle n'a pas à dire si les conditions qu'elle requiert sont réellement posées ; mais, étant donné qu'elles le soient, ses exigences deviennent absolues. A chacun de nous dès lors de tenir compte de cette nécessité ; car cet inévitable contenu de l'action que détermine l'analyse scientifique, c'est là ce qui, devant la réflexion, se change en exigences morales et en obligations pratiques.